non destrueretur vinum, et ideo nec species vini remanentes. Rationes enim praedictae non cogunt. Primo, quia non quaelibet dimensionis distinctio tollit sacramentum; siue enim additio, ita et divisio facit aliam dimensionem, ut ex dictis patet per Philosophum. Divisio autem non tollit veritatem sacramenti, ut patet in pane qui frangitur; unde nec additio; quia illa varietas dimensionum quam facit talis additio et divisio, est quantum ad determinationem ipsarum, non quantum ad indeterminatum esse earum, secundum quod competit eis subsistere; neque quantum ad esse quo subsistunt conformes substantiae praecedenti. Similiter etiam parvus liquor constat quod non potest diffundi per omnes dimensiones; nisi rarefieret et transmutaret in aliam speciem. Unde non oportet quod occupet omnes dimensiones.

Et ideo alter dicendum, quod hoc modo admissetur liquor quicunque speciebus illis, siue admissetur substantiae vini. Liquor autem additus si esset aquarum quantitas vel majoris, pertingeret ad omnes dimensiones vini; et sic si esset alterius speciei, faceret aliam speciem liquoris medium; si autem esset ejusdem speciei, viuum faceret aliud vinum secundum numerum, maxime quantum ad accidentem. Si autem liquor additus esset minoris quantitatis, non posset pertingere ad omnes dimensiones totius vini, sed ad aliquas, et illas immutaret altero diutorum modorum; et forte immutaret secundum speciem, si esset alterius speciei. Constat autem quod in hoc sacramento non manet corpus Christi nisi quandiu illae species manent eadem numero; et ideo si apponatur parvus liquor, corruptet partem specierum, et sub illa parte desinit esse corpus Christi; non enim est probabile quod una gutta aquae per totum saphyrum diffundatur. Si autem addatur in magna quantitate, sic corruptet species secundum totum; et ita taliter desinit ibi esse corpus Christi.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus intelligit de accidente cuius subjectum est substantia, quod ei non permisetur; sic autem non est in proposito.

Ad secundum dicendum, quod in aqua benedicta non fit aliqua mutatio substantialis ipsius aquae, sicut est in hoc sacramento, sed acquiritur ei virtus aliqua ex benedictione; ideo illa virtus potest pervenire ad aquam additam. Sed in hoc sacramento vinum convertitur substantialiter in aliud virtute verborum; et ideo non oportet quod vinum additum substantialiter etiam convertatur in sacramentum; sed potest esse quod convertatur in vinum virtute accidentium vini quae remanent, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod non est inconveniens unam dimensionem secundum unam partem sui esse in hoc sacramento sine subiecto; quia plures partes dimensionis quamvis sint una dimensione in actu, sunt tamen plures in potentia.

Ad quartum patet solutio ex dictis.

Ad quintum dicendum, quod magnum et parvum consequuntur quantitatem secundum quod ad certam mensuram determinantur. In sacramento autem altaris non oportet remanere dimensiones easdem secundum terminacionem eamdem; quia sic divisus speciebus non remanerent eadem dimensiones, nec per consequens idem sacramentum; sed sufficit ad subsistentiam sacramenti quod remanent

dimensiones eadem secundum quod interminatae<sup>(1)</sup> intelliguntur.

### ARTICULUS III.

*Utrum ipsum verum corpus Christi frangatur in sacramento. — ( Ubi supra art. 7. )*

Ad tertium sic procedendum. 1. Videtur quod ipsum verum corpus Christi frangatur in sacramento. Omne enim quod manducatur, masticatur et frangitur. Sed verum corpus Christi manducatur: Joan. 6, 57: *Qui manducat carnem meam etc.* Ergo et frangitur.

2. Praeterea, hoc sacramentum est memoriale dominicae passionis. Sed in passione ipsum corpus Christi est perforatum clavis et lancea. Ergo in sacramento ipsum corpus Christi frangitur.

3. Praeterea, sicut corpus Christi est totum in qualibet parte specierum, ita forma substantialis. Sed forma substantialis materialis dividitur per accidentem per divisionem specierum. Ergo et corpus Christi.

Sed contra, quod frangitur, non manet integrum. Sed corpus Christi manet integrum, ut in littera dicitur. Ergo non frangitur.

Praeterea, omne corpus frangibile est possibile. Sed corpus Christi est impossibile, cum sit gloriosum. Ergo non frangitur.

### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod nec etiam species frangatur. Signum enim debet respondere signato. Sed species sunt signum corporis Christi. Cum ergo verum corpus Christi non frangatur, nec ipsae species franguntur.

2. Praeterea, secundum Philosophum in 4 Meteo. ( text. 45 ), corpora dicuntur frangibili et communibili secundum determinatam dispositionem pororum. Sed species illae non habent poros: quia cum omnibus partibus specierum est aqualetius corpus Christi, et sub nulla aliquid aliud. Ergo species illae neque frangi neque communii possunt.

3. Praeterea, in omni fraktione, ea perfecta, aliud est quod continetur sub diversis partibus. Sed omnino est idem quod continetur sub diversis partibus specierum, qualitercumque disponantur. Ergo non proprie dicuntur frangi.

Sed contra, Matth. 26, dicitur, quod Dominus (2) benedit et fregit. Sed verba Evangelii non possunt esse falsa. Ergo fuit ibi fractio vera. Sed non in corpore Christi, ut probatum est. Ergo in speciebus fuit.

Praeterea, magis competit quantitatibus dividi quam corrupti, vel in aliud converti. Sed hoc contingit dimensionibus ibi remanentibus, ut ex dictis patet. Ergo et frangi, sive dividi.

### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod inconvenienter assinetur in littera significatio partium fractionis. Quia partes fractionis respondent. Sed fractio significat passionem Christi, ut in littera dicitur.

(1) *At. indeterminatae.*

(2) *At. Deus, Nicolai: Christus.*

Ergo partes fractionis debent significare partes veri corporis Christi, in quas per passionem divisum est corpus ejus.

2. Praeterea, hoc sacramentum est maxime sacramentum unionis. Sed distinctio partium unioni opponitur. Ergo non competit in hoc sacramento significari partes distinctas corporis mystici.

3. Praeterea, hoc non videtur servari secundum subiecto. Sed hoc non potest dici; quia fractio cum sit quidam motus, secundum rationem sue speciei, requirit terminum a quo et in quem; et ideo oportet ibi esse unum quod in multa dividitur, et hoc est subiectum fractionis. Et praeterea actio vel passio habet magis debile esse quam qualitas; unde cum qualitates in hoc sacramento ponamus in subiecto, multo fortius passionem.

Et ideo, cum fractio non possit esse in corpore Christi sicut in subiecto, ut dictum est, oportet quod sit in speciebus.

Ad primum ergo dicendum, quod signum responderet signato quantum ad id quod est: est enim hoc sacramentum signum rememorativum respectu dominicae passionis.

Ad secundum dicendum, quod sicut densitas manet in hoc sacramento, ita duritas, quae est eius effectus; et propter hoc etiam species illae sunt facere naturae sunt, et sic etiam est ibi positorum invenire.

Ad tertium dicendum, quod illud de speciebus quod est in una portione, non est in aliis: quia species sunt quae franguntur: corpus autem Christi non frangitur, quia totum remanet sub qualibet parte; et ratio hujus dicta est supra, dist. 10.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod sicut supra dictum est, corpus Christi non comparatur ad species sub quibus continetur, mediantebus suis dimensionibus; immo dimensiones ejus sunt ibi quasi ex consequenti: ideo quidquid convenit corpori Christi mediantebus dimensionibus suis, hoc non convenit ei secundum quod est sub sacramento. Cum ergo divisio quantitativa ei convenire non possit nisi mediante dimensione propria, constat quod fractione specierum ipsum corpus ejus non dividitur neque frangitur, etiam si possibile esset, sicut in cena fuit.

Ad primum ergo dicendum, quod in mandatione sunt multa; et fractio sive masticatio, et tractio in ventrem sive nutritio. Primum autem convenit ipsis speciebus tantum; sed secundum et speciebus continentibus et corpori contento: quia ubi sunt species, est verum corpus Christi. Sed tertium, si loquamur spiritualiter, convenit corpori Christi; si autem corporaliter, speciebus, ut dictum est. Et ideo manducatio aliquo modo competit corpori Christi, sed non fractio, sive divisio.

Ad secundum dicendum, quod quia hoc sacramentum est signum passionis Christi, et non ipsa passio; ideo oportet quod passio quam significat fractio, non sit in corpore Christi, sed in speciebus, quae sunt signum ejus.

Ad tertium dicendum, quod forma substantialis materialis aliquo modo habet ordinem ad dimensiones, cum dimensiones interminatae praetendentur in materia ante formam substantiali, ut dictum est; sed corpus Christi nequaquam; et ideo non est simile de corpore Christi et illis formis.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod quidam dixerunt, quod fractio secundum rei veritatem non erat in hoc sacramento. Sed hoc non potest esse: quia fractio importat passionem, sive motum quemadmodum, et multitudinem ad quam terminatur motus; et utrumque horum est sensibile per se. Sunt enim sensibilia communia,

*S. Th. Opera omnia. V. 7.*

quae contra sensibilia per accidens dividuntur in 2 de Anima (text. 63, 64 et 65); et ita judicium de his pertinet ad sensitivam partem: unde cum sensus judicet fractionem, si non esset fractio, esset falsum judicium; quod non competit in sacramento veritatis.

Et ideo alii dixerunt, quod est ibi fractio sine subiecto. Sed hoc non potest dici; quia fractio cum sit quidam motus, secundum rationem sue speciei, requirit terminum a quo et in quem; et ideo oportet ibi esse unum quod in multa dividitur, et hoc est subiectum fractionis. Et praeterea actio vel passio habet magis debile esse quam qualitas; unde cum qualitates in hoc sacramento ponamus in subiecto, multo fortius passionem.

Et ideo, cum fractio non possit esse in corpore Christi sicut in subiecto, ut dictum est, oportet quod sit in speciebus.

Ad primum ergo dicendum, quod signum responderet signato quantum ad id quod est: est enim hoc sacramentum signum rememorativum respectu dominicae passionis.

Ad secundum dicendum, quod sicut densitas manet in hoc sacramento, ita duritas, quae est eius effectus; et propter hoc etiam species illae sunt facere naturae sunt, et sic etiam est ibi positorum invenire.

Ad tertium dicendum, quod illud de speciebus quod est in una portione, non est in aliis: quia species sunt quae franguntur: corpus autem Christi non frangitur, quia totum remanet sub qualibet parte; et ratio hujus dicta est supra, dist. 10.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod sicut in hoc sacramento est duplex res sacramenti, scilicet corpus Christi verum et mysticum; ita etiam fractio duo significat, scilicet ipsum divisionem corporis veri, quae facta est in passione, et haec significatio tangitur in littera; et distributionem virtutis redemptoris Christi per diversa membra Ecclesiae; et hanc significatiōē tangit Dionysius in 3 cap. eccl. Hierar. Et secundum hoc accipitur significatio partium secundum diversum membrorum statum. Quia quidam sunt adhuc vivi, et hi significantur per partem quae comedunt: quia ipsi attenerunt diversi penitentibus, et sunt in ipso motu, ut incorporentur Christo. Quidam autem sunt mortui: et hi sunt in duplice statu. Quia quidam in plena participatione beatitudinis; et hoc est corpus Christi quod jam surrexit, sicut ipse Christus, et beata Virgo; et hi significantur per partem in calice missam, quia illi inebriantur ab ubertate domus Dei. Quidam autem sunt in expectatione plene beatitudinis, qui vel stolam animas tantum habent, vel neutram, ut hi qui sunt in purgatorio; et hi significantur per tertiam partem quae reservatur usque in finem: quia hi perfectam gloriam consequuntur in fine mundi, et interim in speciebus quiescent.

Ad primum ergo dicendum, quod ipsum corpus Christi verum significat corpus Christi mysticum; unde partes corporis veri significant partes corporis mystici.

Ad secundum dicendum, quod ista unio facta est per passionem Christi; et ideo oportet quod sit in hoc sacramento fractio, quae passionem significet.

Ad tertium dicendum, quod talis mos fuit in primitiva Ecclesia, qui tamen modo cessavit propter

periculum; nihilominus remanet eadem significatio partum.

Ad quartum dicendum, quod non est inconveniens per idem diversa significari secundum suas proprietates diversas; unde et calix passionem significat in quantum inebrat; et sic procedit significatio quam ponit Innocentius: quia pars extra calicem significat eos qui sunt extra passionem praesentis miseriae, et pars in calice missa eos qui praedictis passionibus opprimuntur. Sed in quantum potus calicis delectat, significat gaudium aeternitatis; et ita procedit significatio in litera posita, quae continetur sub his versibus:

*Hoc dividitur in partes. Tincta beatos  
Plene sica nota vivos, servata sepultos.*

Ad quintum dicendum, quod hoc sacramentum non solum est in remedio, sed etiam in gratiarum actionem; et ideo, quamvis beati non consequantur aliquod remedium in isto sacramento, quia tamen est in gratiarum actionem pro eorum gloria, conveniens fuit ut et ipsi in hoc sacramento significarentur.

Ad sextum dicendum, quod omnes vivi indigent hoc sacramento ad remedium, sed non omnes mortui; et ideo pro mortuis ponuntur duas partes, sed pro vivis una tantum. Vel dicendum, quod duae ponuntur pro vivis in hoc saeculo, et alia pro vivis in gloria, qui resurrexerunt, una tantum.

Ad septimum dicendum, quod resurrectio membrorum est conformis resurrectioni capitis; quia *reformabit corpus humilitatis nostrae configurationem corpori claritatis sue*; Philip. 3, 20; et ideo eadem parte significatur et caput et membra ei perfecte configurata.

## QUAESTIO II.

Deinde queritur de effectu hujus sacramenti; et circa hoc quaeruntur duo: 1<sup>o</sup> De effectu eius quantum ad consecrationem boni; 2<sup>o</sup> De effectu eius quantum ad remotionem mali.

### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum per hoc sacramentum augentur virtutes.*  
(5 p., qu. 79, art. 1 ad 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod per hoc sacramentum non augentur virtutes. Quia diversarum causarum diversi sunt effectus. Sed augmentum virtutis est effectus baptismi, et etiam confirmationis, ut supra dictum est. Ergo non est effectus eucharistiae.

2. Praeterea, per augmentum caritatis ad perfectionem caritatis venit. Si ergo per hoc sacramentum caritas et aliae virtutes augentur, toties posset sumi quod homo in hac vita ad perfectam caritatem venire, et ad summum gradum ipsius; quod non est nisi in patria, ut Augustinus dicit (1).

3. Praeterea, omnes virtutes simul augentur. Si ergo augmentum virtutum esset effectus hujus sacramenti, non magis deberet ponи effectus augmentum caritatis quam aliarum virtutum.

(1) Lib. de perfectione Justitiae, cap. 5, et refertur in Glossa 1 Corinth. 15, ad illa verba: *Cum venerit quod perfectum est etc.* (Ex edit. P. Nicolai).

Sed contra, nihil spiritualiter perficitur nisi per augmentum virtutum. Sed secundum Dionysium (de Eccles. Hier., cap. 2), eucharistia habet virtutem perfectivam. Ergo effectus ejus est virtus augmentum.

Praeterea, effectus hujus sacramenti est plenitudo gratiae, ut patet in oratione canonis: *Quotquot ex haec altaris participatione susperimus, omni benedictione celesti et gratia repleamur.* Sed ad plenitudinem gratiae per augmentum virtutis pervenitur. Ergo idem, quod prius.

### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod hoc sacramentum propter etiam beatis ad augmentum gloriae. In collecta enim beati Leonis Papae, ut Innocentius dicit (extra de celebratione Miss., cap. Cum Martha, circa finem), ita dicitur: *Annue nobis Domine, ut animae famuli tui Leonis haec prosit oblatio.* Sed constat beatum Leonem in gloria esse. Ergo prodest beatis ad gloriae augmentum.

2. Praeterea, hoc sacramentum offeritur etiam pro parvulis decadentibus in innocentia baptismi. Sed constat quod tales ad gloriam transeunt. Ergo prodest etiam hoc sacramentum ad augmentum gloriae.

Sed contra, sacramenta Ecclesiae non prosunt alieni qui non sit in statu proficiendi. Sed sancti in patria existentes non sunt in statu proficiendi, cum sint in termino proiectus. Ergo eis eucharistia non prodest.

### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod effectus hujus sacramenti non possit impediti nisi per peccatum mortale. Quia, sicut Ambrosius in littera dicit, spiritualiter manducat qui innocentiam ad altare portat. Sed quicunque sine peccato mortali accedit, portat innocentiam ad altare; quia venialis peccata innocentiam non tollunt. Cum ergo spiritualiter manducans effectus sacramenti percipiat, videtur quod effectus sacramenti non possit impediti nisi per peccatum mortale.

2. Praeterea, baptismus non est nobilis sacramentum quam istud. Sed nihil impedit effectum baptismi nisi peccatum mortale. Ergo nec effectum hujus sacramenti.

3. Praeterea, peccatum veniale non facit fictum. Sed sola fletio impedit sacramentorum effectum. Ergo solum peccatum mortale impedit sacramenti effectum.

Sed contra, nullus percipit effectum hujus sacramenti nisi qui accedit sicut accedendum est. Sed aliquis debet accedere, ad hoc sacramentum cum diligenter conscientiae sua examinatione, ut patet 1 Corinth. 11. Cum ergo sine peccato mortali possit hoc praetermiti, videtur quod sine peccato mortali possit effectus hujus sacramenti impedi.

Praeterea, ad hoc quod aliquis adultus gratiam recipiat, oportet quod se ad gratiam habendam praeparaverit. Sed hanc praeparationem contingit sine peccato mortali impedi. Ergo sine peccato mortali contingit impedi effectum hujus sacramenti.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam

quaestione, quod proprius effectus cuiuslibet sacramenti debet assumi ex similitudine ad materiam illius sacramenti; sicut expurgatio veteris vitae est effectus baptismi per ablutionem aquae significata. Et ideo cum materia in hoc sacramento sit cibus, oportet quod effectus proprius hujus sacramenti accipiatur secundum similitudinem ad effectum cibi. Cibus autem corporalis primo in cibatum converitur, et ex tali conversione, deperditore restauratur, et quantitatem auget; sed spiritualis cibus non convertitur in manducantem, sed eum ad se convertit. Unde proprius effectus hujus sacramenti est conversio hominis in Christum, ut dicat cum Apostolo, Galat. 2, 20: *Vivit ego, jam non ego; vivit vero in me Christus;* et ad hoc sequuntur duo effectus: augmentum spiritualis quantitatis in augmentatione virtutum, et restauratio, deperditore in remissione venialium vel reparatio cuiuscumque defectus precentis.

Ad primum ergo dicendum, quod augmentum dicitur duplice. Uno modo communiter, prout inventur in viventibus et non viventibus, secundum quod qualibet additio augmentum facit; et hoc modo virtutes augentur per omnia sacramenta quae gratiam inveniunt in subiecto, ex eo quod ipsa de se nata sunt gratiam causare. Alio modo augmentum dicitur proprie, prout est in viventibus ex conjugatione nutrienti; et talis modus augmenti virtutum est proprius huic sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod duplex est perfectio caritatis; scilicet viae, et patriae; et quamvis non possit hoc sacramentum existentes in via perdere ad perfectionem patriae propter diversum statum, potest tamen perdere ad perfectionem viae. Per augmentum enim caritatis ad perfectionem patriae in via pervenire non possumus.

Ad tertium dicendum, quod caritatis proprium est transformare amantem in amatum, quia ipsa est quae extrahit facit, ut Dionysius dicit (de div. Nom., cap. 7). Et quia augmentum virtutum in hoc sacramento fit per conversionem manducantis in spiritualem cibum, ideo magis attribuitur huic sacramenti caritatis augmentum quam aliarum virtutum.

Solutio II. Ad secundum quaestione dicendum, quod gloria comprehendit sanctorum praemium; quod quidem est duplex; scilicet essentiale gaudium quod de Divinitate habent; et accidentale, id est gaudium quod habent de quoquem bono creato. Quantum autem ad praemium essentiale, secundum probabiliori opinionem, eorum gloria augeri non potest; sed quantum ad praemium accidentiale usque ad diem iudicii augeri potest, aliquo tune non augeretur gaudium de gloria corporis; unde de omnibus beneficiis eis gloria accrescit; quia *gaudium est Angelis Dei super uno peccatore penitentem agente*; Lue. 13, 10; et ita etiam de omnibus quae in Dei honorem fiunt, gaudent, et maxime de his in quibus de eorum gloria Dei gratias agimus. Unde simpliciter loquendo, hoc est quantum ad essentiam gloriae, hoc sacramentum non auget in beatis gloriam; sed secundum quid, scilicet quantum ad accidentale praemium, auget.

Ad primum ergo dicendum, quod siut Innocentius solvit, ubicumque talis loquendi modus inventur, ita debet intelligi, ut ad hoc prosit ut a fidelibus magis ac magis glorificetur in terris.

Ad secundum dicendum, quod pro pueris ba-

ptizatis Missarum solemnia celebrantur, non quia eis juventur quantum ad remissionem alicuius culpae, vel quantum ad augmentum gloriae, sed propter alias rationes: tum propter solatum vivorum; tum ad ostendendum parvulos ad unitatem corporis mystici pertinere, dum idem modus exercitiorum servatur in ipsis et in aliis; tum ad commendandum redemptoris mysterium, quod in hoc sacramento commemoratur, per quod parvuli sine proprio merito salutem consequuntur aeternam.

Solutio III. Ad tertiam quaestione dicendum, quod omnis perfectio acquirendi impeditur per remotionem propriae dispositionis. Sicut autem dispositiones materiales se habent ad perfectionem formae, ita actus se habent ad perfectionem finis; unde cum hoc sacramentum perficiat conjungendo fini, ut supra dictum est; ad hoc quod effectum suum plene habeat in sumente, oportet quod adsit actualis devotionis. Et quia interdum absque mortali peccato actualis devotio impedit potest, cum distinctiones variae ipsam impediunt, et peccata venialia virtutem actum tollant; absque peccato mortali potest effectus hujus sacramenti impedi, ita quod aliquis augmentum gratiae non consequatur; nec tamen reatum peccati mortalis incurret, sed forte reatum venialis peccati, ex hoc quod imparatus accedit.

Ad primum ergo dicendum, quod innocentiam portans spiritualiter manducat habitu, sed non semper actu; et ad hoc quod effectum sacramenti percipiat, oportet quod actu spiritualiter manducet.

Ad secundum dicendum, quod in baptismo datur primum esse spirituale; et ideo effectus ejus non impedit nisi per propositum peccati mortalis committendi, quod directe vitae spirituali opponit. Sed in hoc sacramento fit coniunctio ad finem, quae debet esse per debitam operationem; et ideo defectus talis operationis impedit effectum hujus sacramenti.

Ad tertium dicendum, quod quamvis peccatum veniale non faciat fictum simpliciter, facit tamen fictum quo ad aliquid. Nec tamen dicendum quod oume peccatum veniale impedit effectum hujus sacramenti, sed solum illud quod tollit actuelum devotionem quae exigitur in hoc sacramento.

### ARTICULUS II.

*Utrum virtute hujus sacramenti venialia peccata dimittantur.* — (5 p., qu. 79, art. 3, 4, 5.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod virtute hujus sacramenti venialia peccata non dimittantur. Quia enim ratione dimittitur unum, et aliud. Sed omnia non dimittuntur; quia sic aliquis esset frequenter absque omni veniali peccato; quod est contra illud quod dicitur 1 Joan. 1, 8: *Si di-zerimus quod peccatum non habemus, nosipsose seducimus.* Ergo non delet aliquod peccatum veniale.

2. Praeterea, peccatum non deletur nisi per id quod habet oppositionem ad ipsum. Sed veniale peccatum non habet oppositionem ad gratiam, quam hoc sacramentum conferit. Ergo virtute hujus sacramenti venialia non dimittuntur.

3. Praeterea, baptismus, quia dimittit omnia peccata mortalia et venialia, non requirit luctum exteriorem. Si ergo in hoc sacramento venialia peccata dimittantur, non requiritur quod post sum-

ptionem hujus sacramenti aliquis faceret poenitentiam de peccatis venialibus; quod falsum est.

Sed contra, Innocentius dicit (lib. 4 de mysteriis Missae, cap. 40, 4), quod hoc sacramentum venialia delet, et cavit mortalia.

Praeterea, ut ex verbis Ambrosii in littera positiva accepi potest, hoc sacramentum datur in medium quotidiana infirmitatis. Sed quotidiana peccata dicuntur venialia. Ergo hoc sacramentum tollit venialia.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod etiam virtute hujus sacramenti dimittantur mortalia. Dicitur enim in collecta illa: *Purificat nos, quasunus Domine, sacramenta quae sumptus; et mox Praesta ut hoc tuum sacramentum sit ablution scelerum* (1). Sed sceleria dicuntur mortalia peccata. Ergo delet peccata mortalia.

2. Praeterea, hoc sacramentum expressum passionis Christi representat quam baptismus. Sed baptismus virtute passionis in eo operantis delet peccata mortalia. Ergo et hoc sacramentum.

3. Praeterea, minima gratia sufficit ad delendum omnia mortalia. Sed hoc sacramentum gratiam conferit. Ergo mortalia delet.

4. Praeterea, hoc sacramentum magis operatur in sumente quam in alio; alias frustra quis assumeret. Sed offertur sacrificium. Ecclesiae pro aliis impiis ut convertantur, et non frustra. Ergo et in ipso qui sumit, mortalia peccata delet.

Sed contra, Augustinus ad Rematum (lib. de origine Animae, cap. 9): *Quis offerat corpus Christi nisi pro his qui sunt membra Christi?* Sed illi qui sunt membra Christi, non habent peccatum mortale. Ergo virtute hujus sacramenti non delet mortalia.

Praeterea, hoc sacramentum non habet aliquam effectum in indigne acceditibus. Sed quicunque accedit eum mortali, indigne accedit. Ergo non percipit effectum hujus sacramenti; et ita non delet mortalia.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod remittat poenam peccati mortalium. Deus enim prior est ad misericordium quam ad punientium, ut dicit Glossa in principio Hier. Sed indigne accedens incurrit reatum poenae mortalis peccati. Ergo digne accedens ab eo absolvitur.

2. Praeterea, hoc sacramentum non minus vallet vivi quam mortui. Sed mortui valet ad remissionem poenae, quia ad hoc pro eis offertur. Ergo multo magis vivi.

3. Praeterea, veritas est majoris efficaciae quam figura. Sed sacrificia veteris testamenti in satisfactionem pro peccatis mortalibus offerabantur. Ergo multo fortius et hoc, eis sunt illa figura; et sic remittit mortalium poenam.

Sed contra: quicunque non est debitor poenae, statim moriens evolat. Si ergo hoc sacramento poena mortalium peccati dimitteretur, quilibet munitus hoc sacramento ex hac vita discedens evolaret; quod falsum est.

(1) Al. *Domine etc. sit ablution scelerum.*

Praeterea, satisfactio non exigitur nisi ad dimensionem poenae. Si ergo hoc sacramento dimitteretur poena, omnis alia satisfactio tolleretur; quod est inconveniens.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod virtute hujus sacramenti sit quaesdam transformatio hominis ad Christum per amorem, ut dictum est; et hoc est proprius ejus effectus. Et quia ex fervore caritatis peccata venialia diminuitur, propter hoc quod dicto fervori contrariantur, ideo ex consequenti, virtute hujus sacramenti, venialia delentur.

Ad primum ergo dicendum, quod tantus potest esse devotionis fervor, quod omnia venialia peccata delet. Neque est inconveniens quod aliqua hora homo sit absque omni peccato veniali; quamvis hoc diu durare non possit propter difficultatem vandi peccata venialia. Nec tamen oportet quod semper omnia peccata venialia delet, sed secundum mensuram devotionis: quia non est proximus effectus ejus deletio venialium, sed ex consequenti, ut ex dictis patet.

Ad secundum dicendum, quod in hoc sacramento non solum conferitur gratia habitualis, sed excitatur fervor actualis devotionis; et ideo gratiae hujus sacramenti non solum mortalia, sed etiam venialia opponuntur.

Ad tertium dicendum, quod baptismus habet pro principali effectu delere peccatum; et ideo quando non impeditur, delet omnia; sed non est ita in hoc sacramento; et ideo ratio non sequitur.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod effectus sacramenti, ut dictum est, respondeat his quae exterius in sacramento geruntur. Exterius autem usus hujus sacramenti est per manducationem, quae non debetur nisi rei viventi; et ideo effectus hujus sacramenti praesupponit vitam in sumente. Et quia peccatum mortale vitam spiritualem tollit, ideo hoc sacramentum non est ad abluenda peccata mortalium in sumentibus, sed illos solum defectus qui cum vita esse possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod siue Innocentius dicit, hujusmodi locutiones sunt impropriae. Dicitur enim hoc sacramentum sceleris vel criminis, ablueris vel tollere, inquantum ea impedit, contra ipsa robur ministrando. Vel dicendum, quod in aliquo potest esse peccatum mortale, qui ejus conscientiam non habet; et talis si devote accedit, veniam consequitur, ut supra, dist. 9, quest. 1, art. 5, quaestione 2, dictum est.

Ad secundum dicendum, quod baptismus non solum exprimit passionem Christi, sed etiam facit baptizatum Christo commori. Et quia corruptio unius est generatio alterius, generatio autem est motus in vitam, et non praesupponit vitam, sed privationem ejus; ideo per baptismum possunt peccata mortalia dimitti virtute passionis, non autem per eucharistiam, per cuius sumptionem homo non significatur commori Christo, sed fructu mortis Christi refici, quod vitam praesupponit.

Ad tertium dicendum, quod gratia quam eucharistia confert, quantum est de se, habet virtutem mortalium defendi. Sed ratione ordinis quem habet ad vitam quam praesupponit, mortalium invenire non potest, et ideo ne ea delere. Si autem inveniat in subiecto, non in conscientia, nihilominus ea delet.

Ad quartum dicendum, quod eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium.

Inquantum autem est sacramentum, habet effectum in omni vivente, in quo requirit vitam praecoxistere. Sed inquantum est sacrificium, habet effectum etiam in aliis, pro quibus offertur, in quibus non praecoxigit vitam spiritualem in actu, sed in potentia tantum; et ideo, si eos dispositos inveniat, eis gratiam obtinet virtute illius veri sacrificii a quo omnis gratia in nos influxit; et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed inquantum gratiam contritionis eis impetrat. Et quod in contrarium dicuntur, quod non offertur nisi pro membris Christi, intelligendum est pro membris Christi offerri, quando offertur pro aliquibus ut sint membrum.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod eucharistia, inquantum est sacramentum, ut dictum est, pro principali effectu habet unionem hominis ad Christum; et ideo per modum sacramenti non aufert nisi ea quae in habent vitam huic unioni opposita inveniuntur. Poena autem peccato mortali debita, quod jam deletum est, non est hujusmodi: ideo inquantum est sacramentum, non habet effectum poenae mortalis dimensionem; sed inquantum est sacrificium, accipit rationem satisfactionis; et secundum hoc in parte vel in toto poenam tollit, sicut et aliae satisfactiones secundum mensuram poenae debitae pro peccato et devotionis qua sacramentum offertur. Nec tamen semper virtute hujus sacramenti tota poena tollitur.

Ad primum ergo dicendum, quod indigne accedens cum conscientia mortalis peccati, mortaliter peccat; et ideo reatum poenae debitae mortali peccato incurrit. Digne autem accedens meretur vitam aeternam, ad quam meritum ordinatur, sicut mortale peccatum ad poenam. Non autem ordinatur meritum directe principia fieri ad remissionem poenae; et ideo ratio non procedit.

Ad secundum dicendum, quod non totaliter semper aufertur poena per hoc sacramentum illis qui sunt in purgatorio, nec auferebatur in veteri lege per antiqua sacrificia.

Unde patet solutio ad tertium.

## QUAESTIO III.

Deinde queratur de frequentatione hujus sacramenti; et circa hoc queruntur duo: 1.º de frequentatione; 2.º de cessatione.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum debeat homo frequentare hoc sacramentum, vel semel tantum in vita sua sumere. — (3 p., qu. 80, art. 10.)*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non debeat homo frequentare hoc sacramentum, sed semel tantum in vita sua sumere. Injuriam enim facit sacramento qui sacramentum iteratur. Sed rei dignior minus facienda est injuria. Cum ergo hoc sacramentum sit dignius alii quibusdam, quae non iterantur, videtur quod non nisi semel accipi debeat.

2. Praeterea, Apostolus probat, Hebr. 10, ex unitate hostiae vel passionis Christi, unitatem baptismi. Sed hoc sacramentum magis convenit cum passione Christi, inquantum est hostia, quam baptismus. Ergo cum baptismus semel tantum percipiatur, et hoc sacramentum semel tantum debet percipi.

Sed contra, cum frequentatione mysterii crescat nostra salutis effectus, ut in collecta dicitur. Sed ad hoc debemus nisi ut effectus salutis in nobis crescat. Ergo debemus frequenter sumere.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod qualibet die. Ambrosius enim dicit (lib. 3 de Sacram., cap. 4): *Iste panis quotidianus est; accipe quotidie quod quotidie (1) tibi prospicit.*

2. Praeterea, isto sacramento excitatur fervor caritatis, quia homo Christo unitur. Sed hoc expediat ut quotidie fiat. Ergo quotidie communicandum est.

Sed contra est quod Augustinus (Gennadius) dicit in lib. de eccl. dogmat. (cap. 35): *Quotidie eucharistianum sumere nec laudo nec vitupero. Ergo non est quotidie communicandum.*

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod sit semel in anno communicandum tantum. Quia agnus paschalis si nomen fuit hujus sacramenti. Sed sumebatur tantum semel in anno. Ergo hoc sacramentum debet semel in anno tantum percipi.

2. Praeterea, hoc sacramentum est memoriale dominice passionis. Sed passionem Domini commemorat Ecclesia semel in anno. Ergo tunc tantum debet esse tempus communicandi.

Sed contra est quod dicit Fabianus Papa (ut referatur de Cons., dist. 11, cap. Et si): *Et si non pluries, ter saltem in anno communient homines, scilicet in Pascha, Pentecoste, et Natali Domini.*

## QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius 1. Videtur quod homo possit una die pluries communicare. Quia maius est celebrare quam communicare. Sed sacerdos potest una die celebrare pluries, si necesse sit. Ergo et alius fidelis potest pluries communicare.

2. Praeterea, quotiescumque aegritudo corporalis iteratur, extrema uncio potest iterari. Sed eucharistia ordinatur contra aegritudinem peccatorum venialium, quea uno die pluries iterantur. Ergo una die potest homo pluries communicare.